Proc. Leg. nº 4917/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1866/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicito encaminhamento de Ofício ao
Conselho Municipal de Meio Ambiente.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando denúncia recebida anteriormente acerca de intervenção

em curso d´água e/ou nascente de dentro da propriedade da Fonte Sônia com

utilização de pedras para desviar o caminho percorrido anteriormente.

Considerando que referida intervenção causou secamento de nascente

de propriedade particular vizinha (coordenadas -22.9560810-46.9596480),

ocasionado destruição do córrego.

Considerando que ao receber a denúncia protocolamos nesta Casa de

Leis pedido de informações e esclarecimentos quanto a denúncia acima citada

através do requerimento sob nº 1537/2022.

Considerando que a resposta do requerimento foi inconclusiva, se

fazendo necessário reiterar o mesmo requerimento para esclarecer pontos

específicos dos questionamentos elencados.

Considerando a necessidade de proteção dos cursos d´águas e

nascentes de nossa região.

Considerando que o Conselho Municipal de Meio Ambiente amplia a

participação da sociedade civil e tem por finalidade assessorar e propor, ao conselho

Proc. Leg. nº 4917/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de governo e demais órgãos, diretrizes políticas ambientais e deliberar sobre normas

e padrões para um meio ambiente ecologicamente equilibrado e essencial à sadia

qualidade de vida.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em plenário, seja encaminhado Ofício ao Conselho Municipal de Meio
Ambiente – CMMA, dando ciência aos membros da resposta do requerimento

1537/2022, bem como cópia do requerimento 1838/2022, que reiterou o pedido de

informações.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para reiterar os

votos de estima e apreço.

Valinhos, 3 de outubro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 477MX6Y32P0TS15P
		2022-10-03T11:56:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-03T11:56:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura